III

tio et nō sunt inēti. filij obia. filij ac hisos. filij addin: q̄ accepit vroē ex filiab⁹ phargeleu et vocati sunt nomine cius. Et horum quesita est generis scripta impedatura et nō est innēta. et prohibitis sacerdotio fungi. Et dixit ill⁹ ne emias. et astharas ne p̄ticipentur sc̄tā donec exurgat pontifex doctus in ostēsionē et veritatē. Omnis aut̄ isrl̄ erat exceptis seruis et ancillis. q̄ draginta duo milia et trecēti q̄ draginta. Serui horū et ancille septē milia trecēti triginta septē: cantores et cātratrices ducēti sexaginta q̄nq̄. Lameli quadringēti trigita quin q̄. Equi: septē milia. triginta sex. Muli ducenta milia quadriginta quiq̄. Subingalia q̄nq̄ milia vigiti q̄nq̄. Et de p̄positis ipis pagos. dū veniret in tēplū dei qđ erat in bie rusalē. innouare et suscitare templū i loco suo fīm suam veritatem. et dari in templū thesau rū opez sac̄. auri minas. duodeci milia et stolas sacerdotales centū. Et habitauerūt sacerdotes et leuite et q̄ exierāt de plebe i hiersalez et in regione et sacri cātores ostiarū: et ois isrl̄ in regionib⁹ suis. Instante aut̄ septio mense. cūq̄ essent filij isrl̄ ynusquisq̄ in suis reb⁹ con uenerūt ynanimis in atrium qđ erat ante ianuam orientalē. Et statētes iesus fili⁹ iosedech et frēs ei⁹ sacerdotes et zorobabel fili⁹ salathiel et huius frēs parauerūt altare: vt offerrent super illō holocaustomata fīm qđ in libro moy si homis dei scripta sunt. Et cōuenerūt ibi ex alijs nationib⁹ terre: et erexerūt sacrariū in loco suo oēs gentes terre: et offerebat hostias et holocaustomata dño matutina. Et egerunt cenophegiā et diē solennē sīc p̄ceptū est i lege et sacrificia quotidie sīc oportebat: et post hec oblationes institutas et hostias sabbatorum et neomeniarū: et dierū solenniū oīm sc̄ificato rū. Et q̄q̄t volebat dño a neomenia septimi mēs: ceperūt ostias offerre deo: et tēplū dñi nōdū erat edificatū. Et dederūt pecunia lapi dario et fabris: et potū et pabula cum gaudio. Et dederūt carra sidonij⁹ et tyrijs: vt trāsue herent illis de libano trabes cedrinas et face rent rates in iōpē portū: fīm decretū qđ scri ptum erat eis a cyro rege psaz. Eti sc̄do āno veniētes in templū dei in hierlm̄: mēse secundū inchoauit zorobabel fili⁹ salathiel et iesus fili⁹ iosedech: et frēs ipsorum et sacerdotes et leuite: et oēs q̄ venerāt de captiuitate in hierlm̄ et fundauerūt templū dei: nouilunio sc̄di mēsis sc̄di anni cū venissent in iudeā et hierusalē. Et statuerūt leuitas a viginti annis sup opa dñi. Et stetit iesus et fili⁹ ei⁹ et frēs: oēs leuite: cōspirātes et executores legis: faciētes opa i domo dñi. Et steterūt sacerdotes h̄ntes sto las cum tubis: et leuite filij asaph h̄ntes cym/

bala. collaudantes dñm: et bñdicētes fīm dauid regē isrl̄. Et cantabāt canticū dño: quoni am dulcedo ei⁹ et honor in secula sup oēm isrl̄. Et omis p̄ls tuba cecinerunt: et p̄clamauerunt voce magna: collaudantes dñm in fuscatione dom⁹ dñi. Et venerūt ex sacerdotib⁹ et leuitis et p̄sidentib⁹ fīm pagos senioribus q̄ viderāt p̄stinā domū: et ad hui⁹ edificationē cum clamore et planctu magno: et multi cū tubis et gaudio magno. int̄n vt p̄plus nō audi ret tubas ppter planctū p̄lī. Turba enī erat tubis canēs magnifice: ita vt longe audiret. Et audierūt inimici tribus iudee et beniamin et venerūt scire que esset vox tubarum. Et cognoverūt: qm̄ qui erāt ex captiuitate edificat templū dño deo isrl̄. Et accedētes ad zorobabel et ad iesum et p̄positos pagorū: dixerūt eis. Edificabimus vna yobiscū. Biliter enī audi uimus dñm nr̄m: et ipsi p̄iter incedimus a diebus albasareth regis asyriorū: q̄ trāsmigra uit nos huc. Et dixit illis zorobabel et iesus et p̄ncipes pagorū isrl̄. Nō est nobis et vob edificare domū dei nr̄i. Nos enī soli edificabimus dño isrl̄: fīm ea que p̄cepit nobis cyrus rex p̄saru. Gentes aut̄ terre incubantes his q̄ sunt in iudea: et leuātes opus edificationis et isidias et p̄los adducentes: phibebant eos edificare: et aggressuras exercētes impediēt ne cōsumaret edificiū om̄i tempe vite cyri regis et p̄traxerunt structurā p̄ bienniū vloq̄ ad da ry regnū.

VI

Tunc sc̄do aut̄ anno regni dario p̄pheta uit aggeus et zacharias fili⁹ addin p̄phete apud iudeā et hierūm in nomine dei isrl̄ sup eos. Tūc stans zorobabel fili⁹ salathiel: et iesus filius iosedech: inchoauerunt edificare domū dñi q̄ enī hierlm̄: cum ades sent eis p̄phete dñi et adiuuaret eos. In illo tpe venit ad illos syrennes subregulus syrie et phenicis et satrabuzanes et sodales ei⁹: et dixerunt eis. Quo p̄cipiēte vobis domuz hāc edificat et tectū istud et alia om̄ia p̄ficiat. Et qui sunt structores qui hec edificant. Et habuerūt gratiā visitatione facta sup eos q̄ erāt ex captiuitate a dño seniores iudeorū: et non sūt ipediti edificare donec significaret dario dñi opib⁹ istis: et r̄nsuz acciperet. Exemplū eple quā miserunt dario. Syrennes subregul⁹ syrie et phenic et satrabuzanes et sodales eius: in syria et phenice p̄sides regi dario salutem. Om̄ia nota sunt dño regi q̄ cū aduenissemus in regionem iudee: et introiissemus in hierusalem: inuenimus edificates domū dei magnā et templum ex lapidibus politis et magnis et preciosis materiis in pietibus: et opa illa istā ter fieri et suffragare et p̄sperare in manib⁹ eos.

Esdre

rum et in omni gloria quod diligentissime perfici
tunc interrogauimus seniores dicentes. Quo
pmittente vobis edificatis domum istam: et opa
hec fundatis: Ideo autem interrogauimus ut
notum faceremus tibi hoies et propositos: et non
scripturam propositum postulauiimus illos. At
illi responderunt nobis dicentes. Nos sumus fui
vni qui fecit celum et terram: et edificabat hec
domus ante annos istos milles a rege isti ma-
gno et fortissimo: et consummata est. Et quoniam pa-
tres nrae exacerbates erant et peccauerunt in de-
um isti: tradidit eos in manus nabuchodonoso-
ro regis babylonie: regis chaldeorum et do-
mum istam demolientes incenderunt: et populum
captiuum duxerunt in babylonem. In primo anno
regnante cyro rege babylonie: scripsit cyrus
rex dominum hanc edificare: et illa sacra vasorum
aurae et argentea que extulerat nabuchodonosor
de domo que est in hierusalem. Et consecraverat ea
in suo templo: rursus protraxit ea cyrus rex et te-
plo quoque erat in babylonia: et tradita sunt zoro-
babel et salmanasar subregulo. Et preceptum
est eis ut offerrent hec vasorum: et reponerent in tem-
plo quoque erat in hierusalem et ipsum templum dei edi-
ficare in loco suo. Tunc salmanasar subie-
cit fundamenta domus domini que est in hierusalem:
et exinde vasorum nuc edificat: et non accepit consummationem. Nunc ergo si iudicaf a te o rex: quira-
tur in regalibus biblio othecl cyri regi que sunt
in babylonia: et si inuenient fuerit consilio cyri re-
gis cepta esse structuram domus domini quae est in hie-
rusalem et iudicaf a domino regenro scribat de his
nobis. Tunc darius rex precepit in quodam in bibliothecis:
et inuenit est in ezbathananis oppido quoque
est in media regione locus unus in quo scripta
erant ista. Anno primo regnante cyro: rex cyrus
precepit domum domini que est in hierusalem edificare:
vbi incendebat igni assiduo: cuius altitudo sit
cubitorum decem: et latitudo cubitorum sexaginta:
quadratum lapidibus politis tribus: et me-
nianoligneo eiusdem regionis: et meniano
vno nouo: et impedia dari de domo cyri regi:
et sacra vasorum domum domini tam aurea quam argentea
que extulit nabuchodonosor in domum domini quae est in hierusalem vbi erant posita ut ponatur illic. Et
precepit curia agere syennem subregulum syrie
et phenicis et satrabuzanem et sodales eius: et qui
ordinati erant in syria et phenice presides ut abi-
stinerent se ab eodem loco. Et ego quoque precepi i-
totum edificare: et prosperi ut adiuuerent eos qui
sunt ex captiuitate iudeorum donec consummare
tur templum edis domini: et a vexatione tributorum
syrie et phenicis: diligent quantitate dari
hunc hoibus ad sacrificium domini zorobabel prefe-
cto ad tauros et arictes et agnos: siliter aitez
et instrumentum et sal et yinum et oleum instanter perfin-

gulos annos: put sacerdotes qui sunt in hieru-
salem dictauerunt summi quotidie sine villa di-
latione: ut offerant libationes summo deo p-
rege et pueris eius: et orarent per ipsorum vita. Et de-
nunciet: ut quicunque transgressi fuerint aliquid
ex his que scripta sunt: aut spreuerint: accipi-
atur lignum de suis proprietatibus et suspendantur: et bo-
na ipsorum regi ascriban. Propterea et domi-
nus cuius nominem inuocatum est ibi: exterminet
omnem regem et gentem quae manu sua extenderit pro-
hibere: aut male tractare domum domini illius que est
in hierusalem. Ego darius rex decreui quod diligenter
sime habemus hec fieri.

VII

Tunc syennes subregulus celestrie et
phenicis et satrabuzanes et sodales
obsecuti his que a dario rege erant de-
creta: inserviebant sacrosanctis opibus diligenter-
sime cooperantes cum senioribus iudeorum pri-
cipibus syrie: et prosperata sunt sacrosancta ope-
raperantibus aggeo et zacharia prophetis. Et
consummaverunt omnia percepit domini dei israel:
et ex consilio cyri et darius et artaxerxes regis per-
fari. Et consummata est domus nostra vasa ad
tertiam et vicecinam die mensis adar sexto anno da-
rii regis. Et fecerunt filii israel et sacerdotes et le-
uite et ceteri qui erant ex captiuitate quam possi-
ti sunt: sed ea que scripta sunt in libro moysi.
Et obtulerunt in dedicatione templi domini
tauros centum: arietes ducentos: agnos quadringenti:
et hedos per peccatis vniuersi israel duo
decim: sed numerum tribuum israel. Et steterunt sa-
cerdotes et levite amicti stolis per tribus super
ope domini dei israel: sed librum moysi: et ostiarum per
singulas ianuas. Et egerunt filii israel cum his quae
erant ex captiuitate illud phase quartadecima
luna mensis primi: quoniam sanctificati sunt sacerdo-
tes et levite. Deus filii captiuitatis non sunt similis
sanctificati: quia levite omnes simul sanctifica-
ti sunt. Et imolauerunt phase yniuersi filii capti-
uitatis et fratribus suis sacerdotibus et sibi-
metipsis. Et manducauerunt filii israel qui erant
ex captiuitate omnes qui remanserant ob omnibus
execrationibus gentium pre querentes do-
minus et celebrauerunt diem festum azymorum se-
ptem diebus epulantes in conspectu domini: quoniam
conuertit consilium regis assyriorum in eos: con-
fortare manus eorum ad opera domini dei
israel.

VIII

Et aperte hunc regnante artaxerxe psalmus rege
accessit esdras filius azarie filius helchie
filius soloe: filius sadoch filius achitob: filius
ameri: filius azahel: filius bocci filius abisue filius phi-
nees: filius eleazar: filius aaron primus sacerdos: sed
esdras ascendit de babylonia cum esset scriba
et ingeniosus in lege moysi que data est a domino
israel: docere et facere. Et dedit ei rex gloria et

III

inuenisset gratiam in omni dignitate et desiderie in conspectu eius. Et ascenderunt simul cum ipso ex filiis Isrl' et sacerdotibus et leuitis et sacra cantoribus templi: et ostiaribus et suis templi in hierusalem. Anno septimo regnante artaxerxe anno mense hic annus septimus est regni. ex eundem de babylonia nouilunto quinto mensis venerunt hierosolymam iuxta preceptum illi sum propteritatem itineris a domino ipsorum datam eis. In his enim esdras magnam disciplinam obtinebat ne permitteret quicquam eorum quod essent ex lege domini et preceptis: et docendo vniuersum Isrl' oem iusticiam et iudicium. Accedentes autem quod scriberebat scripta artaxerxis regis tradiderunt scriptum quod obuenerat ab artaxerxe rege ad esdram sacerdotem et lectorem legis domini. cui exemplum subiectum est. Rex artaxerxes esdras sacerdoti et lectori legis domini salutem. Humaniorque iudicabas in beneficiis precepieis qui desiderat ex gente iudeorum sua sponte. et ex sacerdotibus et leuitis qui sunt in regno meo. comitari tecum in hierusalem. Si qui ergo cupiunt ire tecum conueniant et perficiantur sicut placuit mihi et septem amici meis consiliarii: ut visitent ea que agunt sum iudeam et hierusalem. obsequates si habes illege domini: et ferant munera domino Isrl': quod vobis ego et amici hierusaleni et omne aurum et argenteum quod inueniuerit in regione babylonie: domino in hierusalem cum illo quod est donatum per ipsam gentem in templum domini eorum quod est in hierusalem: ut colligatur hoc aurum et argentum ad tauros et arietes et agnos et hedos: et que his sunt congruentia: ut offerant hostias domino super altare domini ipsorum quod est in hierusalem. Et omnia quecumque volueritis cum fratribus tuis facere auro et argento perfice per voluntate tua sum iudeam preceptum domini dei tui: et sacrae vasorum quod data sunt tibi ad opera domini dei tui: que est in hierusalem et cetera quecumque tibi subuenerint ad opera templi dei tui: dabis de regali gazophylatio cum volueritis cum fratribus tuis facere auro et argento perfice sum voluntate domini. Ego quidem rex artarerxes precepit custodibus thesaurorum syrie et phenicie: ut quicumque scriberet esdras sacerdos et lector legis domini: diligenter defecit ei usque ad argenti talenta centum: similiter et auri: et usque ad frumenti modios centum et vini amphoras centum: et alia quecumque abundant sine taxatione. Omnia sum legem dei sicut deo altissimo: ne forte exurgat ira in regno regis et filii et filiorum eius. Vobis autem dicitur ut oib' sacerdotibus et leuitis et sacris cantoribus et suis templi: et scribenti libui nullum tributum neque villa aliqua in dictio irrogetur: nec habeat quisquam potestate obijcere eis quicquam. Tu autem esdra sum sapientiam dei constitue iudices et arbitros in tota Syria et phenicie: et eos qui legem dei tui non no-

uerunt doce: ut quicunque transgressi fuerint leges diligenter plectantur: siue morte siue cruciatio: siue etiam pecunie multatione. vel abductio. Et dirxit esdras scriba. Predicat dominus de patre nostro qui dedit hanc voluntatem in cor regis clarificare domum suam que est in hierusalem: et me honorificavit in conspectu regis: et consiliarios et amicos ei et purpuratos ei. et ego constans animo factus sum sum opitulationem domini dei mei. Et congregauit ex Isrl' viros: ut simili ascenderet mecum. Et hi sunt propoli sum suas patrias et principes portionales eorum qui mecum ascenderunt de babylonia: in regno artaxerxis. Ex filiis phares: gersom. Ex filiis siemarith: amenus. Filiorum dauid accus filius scemillie. Ex filiis phares: zacharias et cum eo reuersi sunt viri centum quinquaginta. Ex filiis ductoris mabolionis zaraei: et cum ipso viri ducenti quinquaginta. Ex filiis sala: maasis gotholie: et cum ipso viri septuaginta. Ex filiis saphaties: zarias micheli: et cum ipso viri octoginta. Ex filiis iob: abdias ieheli: et cum ipso viri ducenti duodecim. Ex filiis banie: salimoth filius iosaphie et cum ipsis viri centum sexaginta. Ex filiis beer: zacharias bebezi: et cum ipso viri ducenti octo. Ex filiis ezead: iohannes azechan: et cum ipso viri centum decem. Ex filiis adonichaz ipsis postremis. Et hec sunt nosa eorum: eliaphalam filius gebel et semeias et cum ipso viri septuaginta. Et congregauit eos ad solum quod dicis thia: et metati illuc sum triduo et recognouit eos. Et ex filiis sacerdotum et leuitarum non inueni illuc. Et missa ad eleazarum et ecclae: lom et masman et maloban et enaatha et samea et ioribus iathan: enuagan: zahariam et mosolam: ipsos ductores et pitos. Et dixi eis: ut veniret ad luddeum qui erant apud locum gazophylati. Et madaui eis ut diceret luddeo et fratribus eius et illis querantur in gazophylatio: ut mitterent nobis eos qui sacerdotio fungierentur in domo domini dei nostri. Et adduxerunt nobis manum validam domini dei nostri viros pitos: et ex filiis mooli: filii leui filii Isrl': sebebia: et filios et fratres qui erant decem et octo: asbiam et ammin. ex filiis filiorum chananei: et filii eorum viri viginti. Et ex his qui in templo sumus erant quos de die datus dauid: et ipsi principes ad operationem leuitis templo seruientiis: ducenti viginti. Omnia nomina significata sunt in scripturis. Et vobis illuc ieiunium iuuenibus in conspectu domini: ut quererem ab eo bonum iter nobis et quoniam scimus erant et filii et pecoribus propter insidias. Erubui enim petere a rege pedites et equites in comitatu tutele gratia contra aduersarios nostros. Diximus enim regi: quoniam vestitus domini crit cum eis: qui

Esdrē

Inquirūt eū in omni affectu. Et iterum de p̄ca-
ti sum dñm deum nostrū s̄m hec: quē & pro-
pitum habuim⁹ & cōpotes facti sumus deo
nostro. Et separati ex plebis p̄positis: & sacer-
dotibus templi viros duodecim: & sedebiā &
asannā & cum eis ex fratrib⁹ eorū viros decē.
Et apendi eis aurū & argentum & vasa sacer-
dotalia domus dei nostri que donauerat rex
& consiliarij eius & p̄ncipes & omnis isrl. Et cū
apēdissem tradidi argēta talēta cētū q̄nq̄gin-
ta: & vasa argēta talētorū cētū & auri talenta
cētū & vasorum aureorū septies vigiti & vasa
erea d̄ bono eramēto splēdētia duodecim au-
rispecie reddentia. Et dixi eis. Et vos sancti
estis dñ: & vasa sunt sancta: & aurū & argen-
tum votū est dñ deo patrū nostrorū. Cigi-
late & custodite donec tradatis ex plebis pre-
positis & sacerdotib⁹ & luctis & p̄ncipib⁹ ciui-
tatum isrl in hierusalē: in pasto forio domus
dei nr̄. Et hī qui suscepserūt sacerdotes & le-
uite aurū & argentū & vasa: intulerunt in hic/
rusalem in templū dñi. Et promouim⁹ a flu-
vio thia die duodecima mēsis p̄mi: vsc̄ quo
introiuimus in hierusalē. Et cuz fac⁹ fuisse
tertius dies: quarta aut̄ die ponderatū aurū
& argentū traditū est in domo dñi dei nostri:
marimoth filio iori sacerdoti: & cum ip̄o erat
eleazar filius phinceps: & erat cū ip̄is iosađus
filius iesu & medias & banni fili⁹ levite: ad nu-
merū & ad pondus vniūsa. Et scriptū est p̄o-
dus ip̄orū eadem hora. Qui aut̄ venerunt ex
captiuitate: obtulerūt sacrificiū dñi isrl: tau-
ros duodecim p̄ om̄i isrl: arietes octoginta-
sex: agnos septuaginta duos: hircos p̄ pctō
duodecim: & p̄ salute vaccas duodecim: om-
nia in sacrificiū dñi. Et relegerunt p̄cepta re/
gis regalibus dispensatoribus & subregulis
celesyrie & phenicis: & honorificauerūt gentē
& templū dñi. Et cōsummatis his accesserunt
ad me p̄positi: dicētes. Nō segregauerūt ge-
nus isrl & p̄ncipes & sacerdotes & leuite & alie-
nigenē gētes & natiōes terre imūdicias suas
a chananeis & ethēis & pherezeis & iebuseis &
moabitis & egyptijs & idumeis. Cōiuncti cū
sunt filiab⁹ eorū & ip̄i & filij eorū & mixtū ē se-
men sanctū alienigenis gentib⁹ terre: & p̄tici-
pes erant p̄positi & magistrat⁹ iniquitat⁹ eius
ab initio ipsius regni. Et mox vt audiui ista
conscidi vestimenta & sacrā tunica: & lacerans
capillos capit⁹ & barbam: sedi dolens & me-
stus. Et cōuenierūt q̄tq̄ tūc mouebarūt i ver-
bo dñi dei isrl ad me lugentem sup iniquita-
tem istam & sedebam tristis vsc̄ ad vesperti-
num sacrificiū. Et surgens a ieiunio consciſ/
sa habens vestimenta: & sacram tunicam: in-
geniculans: & extendens manus ad dominū

dicebā. H̄ne cōfusus sum & reueritus sum an-
faciē tuam. Peccata em̄ nostra & iniquitates
nostre exaltate sunt vsc̄ ad celum: q̄n a tēpi-
bus patrum nostrorū sumus in magnō pecca-
to vsc̄ ad diem hunc. Et ppter pecata nr̄a
& patrū nostrorū sumus traditi cum fratrib⁹
nostris & cū sacerdotibus nr̄is regib⁹ terre in
gladiū & captiuitatē & dep̄dationē cū confu-
sione vsc̄ in hodiernū diem. Et nunc quātū
ē q̄ cōtigit nobis misericordia abs te dñe de⁹
& derelinque nobis radicē & nomen in locum
sanctificatiōis tue detegere luminare nostrū
in domo dñi dei nostri: dare nobis cibum in
omni tempore seruitutis nostre. Et cuz seruire
mus nō suimus derelicti a dñ deo nostro: s̄
constituit nos in grā ponens nobis reges p-
sarum dare cibū: & clarificare templū domini
dei nostri & edificare deserta syon: dare nobis
stabilitatē in iudea & hierlm̄. Etnūc quid di-
cimus dñē habētes hec. Trāsgressi cū sum⁹
p̄cepta tua q̄ dedisti in man⁹ puerorū tuorū p-
phetarum dices. Qm̄ terra in qua introiſtis
possidere hereditatē eius: terra polluta est co-
inquinationib⁹ alienigenarū terre & imundi-
cie illorū repluerūt eā totā imūdicia sua. Et
nūc filias vestras nō p̄iungetis filijs eorum &
filias eorū nō accipietis filijs v̄ris: & nō inqui-
retis pacē habere cū illis omni tempe: vt inua-
lescentes manducetis optima terre: & heredi-
tatem distribuat̄is filijs v̄ris vsc̄ in euū. Et
q̄ contingūt nobis om̄ia fūt ppter opera no-
stra maligna: & magna peccata nostra. Et de-
disti nobis talem radicē: & rursum reueris su-
mus trāsgredi legitima tua: vt commiscere-
mur imundicie alienigena p̄ gentiū terre hui⁹.
Nōne irasperis nobis p̄dere nos: quoadus-
q̄ nō relinquaſ radix & nomen nostrū. H̄ne
deus isrl̄ verax es. Herelicta est eis radix vsc̄
in hodiernū diem. Eccē nūc sumus in con-
spectu tuo in iniquitatib⁹ nr̄is. Nō ē em̄ ad-
huc stare an te in his. Et cū adorando cōſite-
ref esdras flens humi p̄strat⁹ an templū: cō-
gregati sunt an eum ex hierlm̄ turba magna
valde viri & mulieres & iuuenes et iuuencale
Fletus em̄ erat magnus in ipsa multitudine.
Et cū clamasset iechonias ieheli ex filijs isrl̄.
dixit esdrē. Nos in dñm peccauim⁹ q̄ collo-
cauimus nob̄ in matrimonii mulieres alieni/
genas ex gentibus terre. Et nunc es sup om̄i
genas ex gentibus terre. Et nunc es sup om̄i
genas ex gentibus terre. In his ergo sit iuriandū a dñ
expellere omnes uxores nostras que ex alie-
nigenis sunt: cum filijs earum. Sicut tibi de-
cretum est a maioribus s̄ in legem dñi exur-
gens explica: ad te em̄ spectat negotiū: & nos
tecum sumus. Viriliter fac. Et exurgens es-
dras adiuravit p̄ncipes sacerdotum: et le-

III

uitas: et omnem israel facere sicut hec: et iuraverunt.

IX

Exurgens esdras ab ari atrii templi: abiit in pasto fori ionathae filij nabi et hospitatus illic non gustauit panem: nec aquam bibit: sup iniquitatem multitudinis. **E**t facta est predicatio in omni iudea et in hierusalē omnibus qui erant et captiuitate in hierusalē congregati: ut quicunque non occurserit biduo vel triduo diei sum iudiciū assidē/ tū seniorum: tollerent facultates sue: et ipse alius iudicaref a multitudine captiuitatis. **E**t congregati sunt omnes qui erant ex tribu iuda et beniamini in tribus diebus in hierusalē. **H**ic mēsis est nonus dies mensis vicesimus. **E**t sedis omnis multitudino in area tēpli tremētes pter hyemem pñtē. **E**t exurgens esdras dixit illis. **V**os inique fecistis collocādo vobis in matrimonio uxores alienigenas: ut adderetis ad peccata israel. **E**t nunc date confessionē et magnificentiam dño deo patrū nroꝝ et perficite voluntatē ipsius: et discedite a gentibus terre et ab uxoribus alienigenis. **E**t clamauit omnis multitudino: et dixerunt voce magna. **S**icut dixisti: faciemus. **S**ed qm̄ multitudino magna est: et tempus hybernū et non possum⁹ insubsidati stare: et hoc opus nō est nobis: vnius diei: neq; bidui: multū enim in his peccauim⁹: stent ppositi multitudinis: et omnes qui nobiscū inhabitant: et q̄q̄ habent uxores apud se alienigenas: et assistant accepito tempore ex omni loco p̄sbyteri et iudices: usq; quo soluat iram dñi negotiū huius. **I**onathas autem filius ezeli: et ozias thecam suscepunt sum hec et bosoramus et leuis et sabba theus: simul cooperati sunt cū illis. **E**t steterunt sum hec omnia vniuersi qui erāt ex captiuitate. **E**t elegit sibi viros esdras sacerdos principes magnos de patribus eorum sum nomina et cōsiderunt nouilunio mēsis decimi examinare negotiū istud. **E**t determinatū est de viris qui habebant uxores alienigenas usq; ad neomenia pñni mensis: et inueniunt sunt ex sacerdotibus pmixti qui habebāt alienigenas uxores. **E**x filiis iesi fili⁹ iosedech et fratribus eius: maseas et eliezerus et loribus et ioadeus et iniecerū manus ut expellerent uxores suas et ad litandum in exortationē arietē p ignorātia sua. **E**t ex filiis semmeri maseas et esses et iecellech: azarias. **E**t ex filiis fosere: lisomalias hismaenis et nathanae: iussio: redd⁹ et talsas. **E**t ex leuitis iorabduſ et semeis et colnis et calicas et facteas et coluas et elionas. **E**t ex sacrificato ib⁹ eliasib: zaccar⁹. **E**t ex ostiariis sallumus et tolbanes. **E**t ex isrl: ex filiis foro: osi: et remias et iedias et melchias et michelus et

eleazarus et iemebias et bannas. **E**t ex filiis solamā: chamas et zacharias et iezrelus et ioddus et emmoth et helias. **E**t ex filiis zathonim: eliadas et lisimus: zochias et larimoth et zabdis et tebedias. **E**t ex filiis zebes: iohannes et amanias et zabdias et emens. **E**t ex filiis bani: olomus et malluchus et ieddeus et iasub et asabus et hierimoth. **E**t ex filiis addin: naaithus et moosias et caleus et raanas: maaseas mathathias et besel et bonn⁹ et manasses. **E**t ex filiis nuaenoncas et afeas et mechias et salmeas et simon beniamin et malchus et marras. **E**t ex filiis asom: carianeus mathathias et banus et eliphalach et manasses et semei. **E**t ex filiis banni: hiercmias et moodias et abramus et iobel et baneas et pelias et ionas et marimor et eliasib et mathancus et eliasis et orisas et dielus et semedius et sambris et iosephus. **E**t ex filiis nobci: idclus et mathathias et sabadus et zecheda sedmi et iesli baneas. **D**ēs isti cōiungerunt sibi uxores alienigenas: et diuiserunt eas cum filiis. **E**t inhabitauerunt sacerdotes et leuite: et q̄ erant ex isrl in hierusalē et in tota vna regione: nouilunio mēsis septimi. **E**t eran fiti isrl in cōmorationib⁹ suis. **E**t cōgregata ē omnis multitudino simul in areā que ē ab oriente porte sacre. **E**t dixerunt esdre pontifici et lectori: ut afferret legē moysi q̄ tradita ē a dño deo israel. **E**t attulit esdras pōtīfex legē omnis multitudini eoz a viro usq; ad mulierē et omnibus sacerdotib⁹: audire legē nouilunio mensis septimi. **E**t legebat in area q̄ est aī sacram portā tēpli: a p̄ma luce usq; ad vespam: coraz viris et m̄lierib⁹. **E**t dederūt oēs sensū ad legem. **E**t stetit esdras sacerdos et lector legis sup ligneū tribunal qđ fabricatū erat. **E**t steterūt ad eum mathathias et samus ananias et azarias: yrias: ezechias et balsamus ad dexteram et ad sinistram: faldeus misael. malachias. abusthas. sabus nabadias et zacharias. **E**t assump̄t esdras libriū corā omni multitudine p̄sidebat enī in gloria in cōspectu oīm. **E**t cuz absoluisset legē omnes recti steterūt: et benedixit esdras dñm dñū altissimū: deuū sabbaoth omnipotentem. **E**t respōdit omnis populus amen. **E**t eleuatis sursum manibus: p̄cidentes in terrā adorauerunt dominū: iesus et baneus et sarebias et iaddimus et accubus et sabbatheus et calithes et azarias et ioradus et ananias et philius leuite qui docebāt legē dñi et in multitudine legebant legem domini et preferabant singulē eos q̄ intelligebant lectiōnē. **E**t dixit atharathes esdre pontifici et lectori et leuitis qui docebāt multitudinem dicens. Dies hic sanctus est domino. **E**t omnes flebant cum audissent legem. **E**t dixit es-

Esdre

dras. **D**igressi ḡ manducate pinguissima q̄os
et bibite dulcissima q̄os et mittite munera his
qui nō habent. **S**anctus eñ ē hic dies dñi et
nolite mestri esse. **B**ñs eñ clarificabit vos. **E**t
leuite denunciabant in publico om̄ib⁹ dicen-
tes. **D**ies hic sanctus est. Nolite mestri eē. **E**t
abierunt om̄ies manducare et bibere et epula-
ri: et dare munera his qui nō habebāt ut epu-
lenſ. **M**agnifice eñ sunt exaltati vobis q̄bus
edocti sunt. **E**t ḡgregati sunt vniuersi in hic-
rusalem celebrare leticiaz; fm testamentū dñi
dei israel.

Explícit liber Esdre tertius

Incipit liber Esdre q̄rt. Cap. I

Tiber esdre
pphetē secūdus: filij sare
filij azarei filij helchie: filij
sadanie: filij sadoc: filij a/
chitob: filij achie: filij phi-
nees: filij heli: filij amerie:
filij asiei: filij marimoth.
filij arna: filij ozie: filij borith: filij abisei: filij
phinees: filij eleazar filij aaron ex tribu leui q̄
fuit captiu⁹ in regione medorū in regno arta/
xerxes regis psarli. **E**t factū est vobum dñi ad
me dicens. Vade et nuncia p̄lo meo facinora
ipsorū et filiis corū iniquitates q̄s in me admi-
serūt vt nūc ient filiis filiorū quia p̄ctā paren-
tum ipsorū in illis creuerūt. **O**bliti eñ mei fa-
cificauerūt dijs alienis. **N**ōne ego eduxi eos
d̄tra egypti: de domo fuitur. **I**pi aut̄ irrita-
uerūt me: et c̄silia mea spreuerūt. **T**u aut̄ ex-
ecute comā capitū tui et proice os̄ia mala su-
per illos: qm̄ nō obcedierūt legi mee. **P**opul⁹
aut̄ est indisciplinar⁹. **V**scq̄ eos sustinebo q̄
bus tanta bñficia p̄tuli. **R**eges multos p̄p̄
eos subuerti: pharaonē cū pueris suis et oem
exercitū eius p̄cussi. **O**es gentes a facie eorū
pdidi et in oriente puinciarū durauz p̄los ty-
ri et sidonis dissipauit: et oes aduersarios eoz
interfecit. **T**u v̄o loquere ad eos dicens. **H**ec
dicit dñs. Nempe ergo vos p̄ mare transme-
qui: et plateas vobis initio munitas exhibui
Bucē vob dedi moysem: et aaron sacerdotem
lucē vobis p̄ colunā ignis p̄stiti: et magna mi-
rabilita feci in vob. **V**os aut̄ mei obliti esti di-
cit dñs. **H**ec dicit dñs omnipotens. Coturnix
vobis in signo fuit: castra vobis ad tutelā de-
di: et illic murmurastis: et nō triūphastis in no-
mine meo de p̄ditione inimicorū v̄roū: sed ad-
huc nūc v̄sq̄ in murmurastis. **A**bi sunt bñficia
q̄ p̄stiti vob. **N**ōne in deserto cū esurirei p̄cla-
masti ad me dicentes: vt qđ nos in deserto istud
adduxisti interficere nos. **N**elius nobis fu-
erat fuisse egypti⁹ q̄ mori in deserto b. **E**go

dolui gemitus vestros: et dedi vobis manna
in escam. **P**anem angelorū māducastis. **N**ō
ne cum sitretis petrā excidi: et fluerūt aque
in saturitate. **W**ropter estis solis arborum
vos texi. **Q**uiusi vobis terras pingues: cha-
naneos et pherezeos et philistinos a facie ve-
stra proieci. **Q**uid faciam vobis adhuc dicit
domin⁹. **H**ec dicit domin⁹ omnipotens. In de-
serto cum essetis in flumine ammoreo litien-
tes et blasphemantes nomen meum: nō ignem
vobis pro blasphemij⁹ dedi: sed mittens li-
gnum in aquam: dulce feci flumen. **Q**uid tibi
faciam iacob. **N**olueristi obedire iuda. **T**rans-
feram me ad alias gentes: et dabo eis nomen
meum: vt custodiant legitima mea. **Q**uoniā
me dereliquistis: et ego vos derelinqua. **P**e-
tentibus vobis a me misericordiam non mi-
serebor: quādo inuocabitis me: ego nō exau-
diam vos. **O**baculastris enī manus vestrarū
sanguine: et pedes vestri impigri sunt ad con-
mittenda homicidia. **N**ō quasi me dereliqui-
stis: sed vos ipsos: dicit dominus. **H**ec dicit
domin⁹ omnipotens. **N**ōne ego vos rogaui
vt pater filios: et mater filias: et vt nutrix p̄uu-
los suos: vt essetis mihi in populū: et ego vo-
bis in deum: et vos mihi in filios: et ego vob
in patrem. **I**ta vos collegi: vt gallina pullos
suos sub alas suas. **N**odo autem quid faci-
am vobis. **P**roūciam vos a facie mea. **O**b/
lationem cum mihi attuleris auertam faciem
meam a vobis. **D**ies enim festos et neomenia
et circūcisones repudiā. **E**go misi pueros me
os pp̄hetas ad vos: q̄s acceptos interfecisti
et laniastis corpora eoz: quoz sanguinē exqui-
ram dicit dñs. **H**ec dicit dñs omnipotens. **P**o-
mus v̄a deserta ē. **P**roūcia vos sicut vent⁹
stipulā: et filij p̄creationē nō facient: qm̄ man-
datum meū neglexerunt: et quod malū est co-
ram me fecerunt. **T**radam domos v̄ras po-
pulo venienti qui me nō audiētes credunt: q̄
bus signa nō ostendi faciēt que p̄cepī. **P**ro-
phetas nō viderūt: et memorabunt iniquita-
tum eoz. **L**estor populi venientis grām cui⁹
puuli exultant cum leticia: me non videntes
oculis carnalibus: sed spiritu credentes que
dixi. **E**t nunc frater aspice que gloria: et vide
populū venientē ab oriente quib⁹ dabo du-
catum abraam ysaac et iacob et ozee et amos et
michee et iohel et abdie et ione et naum et aba-
chuc. sophonie. aggei zaharie. et malachim
q̄ angelus dñi vocatus est.

Dicit dominus. **E**go eduxi popu-
lum istū de seruitute: quibus manda-
ta dedi p̄ pueros meos pp̄hetas q̄s
audire noluerūt: sed irrita fecerūt mea p̄silia.
Nater q̄ eos generauit: dicit illis. **I**te filij